Ζῆτει βιβ. λε'. τιτ. ιγ'. κεφ. ιδ'. ιε'. καὶ τούτου τοῦ τιτ. κεφ. κθ'. θεμ. α. καὶ κεφ. ξε'. ἀναγκαῖον, καὶ κεφ. μη'. καὶ βιβ. κη'. τιτ. δ. κεφ. τελευτ. πλὴν τὸ μὲν παρὸν περὶ τοῦ χρονοῦ σημαίνει, τὸ δὲ περὶ τοῦ εἰναι παιδά τινος, ἡ μη', καὶ βιβ. λε'. τιτ. β. κεφ. δ. καὶ βιβ. νγ'. τιτ. β. η. κεφ. με'. ζῆτει ἀναγκαῖος βιβ. μη'. τιτ. η. κεφ. λε'. θεμ. α. καὶ τούτο κατὰ τὸν καθολικὸν κανόνον. φρονὶ γαρ τὸ λε'. κεφ. τοῦ α. τιτ. τοῦ β. βιβ. τὸ ὑπέρ τινος εἰςαχθεῖται κατ' αὐτοῦ οὐκ ἔρμηνεται. εἰς τελεύτην ἀπόδειξιν τῆς νίστητος τῇ ἀληθεῖα τιγχανοντι ἡ νίστη γηνοὶ, ἡ φυσικῶ^ν. καὶ ἀναγραθεὶ τὸ β. τιτ. τῆς οιζ. γεαράς, κείμενον ἐν τῷ τελεῖ τοῦ δ. τιτ. τοῦ κη'. βιβ. εἰ δὲ μητρὸς γηνοῖς ἔστιν νίδν, μῆτρα φυσικός, εἰς τελεύτην μὲν ἀπόδειξιν αὐτῷ οὐ συμβάλλεται, καθὸ φρονὶ τὸ μη'. κεφ. τούτου τοῦ τιτ. καὶ τὸ δ. τοῦ β. τιτ. τοῦ λε'. βιβ. εἰς πρόληψιν δὲ ἀρκεῖ, καὶ τικῆ ὁ τοιοῦτος μὴ δεικνύειν τοῦ ἔναντιον. ζῆτει καὶ βιβ. ηγ'. τιτ. ε. κεφ. μδ'. θεμ. γ'. καὶ τὴν ἔκει β. παραγραφὴν τοῦ Στεφάνου. [Sch. a. III. 35.]

ιε'. Κελσ. Ὁ κληρονόμος δεικνύει, χώραν ἔχειν τὸν Φαλκιδίον.

XV. Idem. Si cum dices¹⁾, te filium fratris L. 15. mei esse, solveris mihi fideicommissum, quasi ab eo D. XXII. 3. rogatus, et tibi apocham scripsero quasi fratris mei filio, probare possum, te non esse filium eius, et hereditatem petere. Onus tamen probationis mihi in cumbit.

I) si cum dices¹⁾] Titius quidam, Seiae filius quasi ex Gaio susceptus, eius adiit hereditatem. Habebat autem Gaii fratres, quibus Titius quasi ex mandato Gaii fideicommissum solvit. Soluto fideicommissu fratribus defuncti, chirographum solutionis ab eis accepit. Postea fratres defuncti cognoverunt, Titium non esse filium fratris defuncti ipsorum, et quaerebant, an possent agere adversus eum. Quaerebant autem propter chirographum ei expositum. Fortasse enim in chirographo dixerant: Illi tibi Titio, filio fratris nostri. Ait igitur Modestinus, chirographo exposito non confirmari statum eius, si modo fratres defuncti probare possint, eum filium defuncti non esse. Probationem autem suscipiant fratres defuncti, nec dicant, ipsum probare debere. Propter apocham enim expositam presumto pro Titio est. Nota illud propter id, quod sine distinctione dicitur in dig. 1. huius tituli. Nota, et scripturam non praejudicare ei, qui contrarium scripturam manifeste probare possit: et his, quae quis contra se ipsum dixerit, credi, nisi contrarium probaverit, ut et tibi dixi lib. 5. de rebus, tit. 3. Nota eum, qui negat, aliquem filium defuncti esse, ideoque hereditatem illius ab eo vindicat, onerari probationibus, cum lex dicat: quoties quaeritur, quale quis genus habeat, ipse probat. Hoc autem fit, quia quod dicitur, praesumptioni scriptae adversatur.

Enantiophanis. Negationis probatio non est, ut lib. 4. Cod. tit. 19. const. 23. sive huius tit. cap. 57. Sed finge, ipsum probare, se illius filium esse.

XVI. Terent. Clem. Professio matris¹⁾ et avi L. 16. filio prodest. D. eod.

I) professio matris¹⁾] Enantiophanis. Etiam matris professio ab ipsa facta de filio, puta illa die se filium enixa, recipienda est, sicut et avi. Ne putes autem, profesiones matris et avi sibi invicem contrarias esse. Tunc enim iudex a estimabit, qualem recipiat. Lege dig. 29. et lib. 27. tit. 1. dig. 2. sive lib. 38. tit. 1. cap. 2.

Quaere lib. 35. tit. 13. cap. 14. 17. et huius tit. cap. 29. them. 1. et cap. 65. necessarium, et cap. 48. et lib. 28. tit. 4. cap. ult. Verum praesens caput aetatem indicat, caput autem 48. esse filium alicuius, vel non, et lib. 35. tit. 2. cap. 4. et lib. 56. tit. 2. vel 8. cap. 46. Quaere necessario lib. 48. tit. 8. cap. 35. them. 1. et hoc iuxta regulam generalem. Ait enim cap. 35. tit. 1. lib. 2.: Quae pro aliquo introducta sunt, adversus ipsum non interpretamur. Ad perfectam probationem filiationis ei, qui vere filius legitimus est, vel naturalis. Et lege cap. 2. Novellae 117. quod extat in fine tit. 4. lib. 28. Si vero nec legitimus filius sit, nec naturalis, ad perfectam probationem ei non prodest, ut ait cap. 48. huius tituli, et cap. 4. tit. 2. lib. 35. Ad praesumptionem autem sufficit, et ille vincit, si contrarium non probetur. Quaere et lib. 18. tit. 5. cap. 49. them. 3. et ibi secundam adnotacionem Stephanii.

XVII. Cels. Heres probat¹⁾, locum habere legem L. 17. Falcidiam. D. eod.

n) Legendum ἐτέκθη. Fabr. ἐτέκθησεν. nn) Excidisso nonnulla videntur, licet lacunæ vestigium non appareat.

δικαιογονόμος δεικνύει] Κυρίλλον. Ὁ μάρτυρος λέγων, χώραν ἔχειν τὸν Φαλκίδιον, βαρεῖται ταῖς ἀποδείξεσιν. εἰ δὲ μὴ ἀποδεῖται, δικαιος καταδικάζεται. [Sch. b. III. 35.]

Τυχὸν γάρ, καταβαλὼν τὰ ληγάτα οὐ παρεκράτησε Φαλκίδιον, ὑποπτεύεσας τὴν ἔξωτεραν περιουσίαν τοῦ τεστάτωρος ἀφεῖν αὐτῷ εἰς τὸ ποιεῖν τὸ ἵκανον, μὴ μέντοι δυνηθεὶς ἵκανοθῆναι εἶς αὐτῆς. καὶ ὡς φάσκον ἀγνοησας ἤπειρος τὸν Φαλκίδιον ἀπὸ τῶν ληγαταῖων, λέγων, χώραν ἔχειν τὴν τοντού ἀπώλησιν. ὅπερ καὶ ὄφειλε δεικνύειν τέως, ὅτι οὐ γέγονεν αὐτῷ ἔκειθε τὸ ἵκανον ἐκ τῆς ἔξωτερας περιουσίας. ὄφειλε γάρ τοῦτο δεῖξει, χώραν διδωσιν αὐτῷ [τῷ] Φαλκίδῳ, καὶ ἀποτελεῖ τοῦτο ἀπὸ τῶν ληγαταῖων. [Sch. b. III. 35.]

L. 18. pr. ιη'. Οὐλπιανός. Ὁ ἀπαυτῶν ὑπηρεσίας τινὰ ὡς D. XXII. 3. ἀπελευθερον, αὐτὸς δεικνύσσιν.

§. 1. Εἰ καὶ παραγραφόμενός τις λέγει γενέσθαι δόλον, αὐτὸς δεικνύσσιν.